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این  ابهام‌های  و  کاستی‌ها  برای رفع  ایران قانون بیمه مصوب 1316 است.  بیمه‌ای  روابط  بر  کم  قانون حا

قانون در سال 1384 لایحه‌ای با عنوان »لایحه بیمه تجاری« از سوی دولت برای تصویب و جایگزینی قانون 

کارشناسی شده در مجلس شورای  بیمه به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد. اما در این لایحه و نظرات 

اسلامی اشاره‌ای به »بیمه‌های مصرف« نشده است و در حقیقت تفکیکی بین بیمه‌های مصرف و بیمه‌های 

غیرمصرف مشاهده نمی‌شود. از‌این‌رو بیمه‌گذار بیمه مصرف دارای تعهداتی یکسان با بیمه‌گذار بیمه‌های 

حقوقی  جامعه  پذیرش  مورد  امروزه  که  امری  بود.  خواهد  واحد  نیز  آن  اجرای  ضمانت  و  بوده  غیرمصرف 

نبوده و متناسب با اقتضائات اقتصادی و بیمه‌ای دنیا نیست. در این نوشتار ضمن توجیه لزوم شناسایی 

و تفکیک بیمه‌های مصرف از بیمه‌های غیرمصرف، با مطالعه تطبیقی به ارائه این نظر پرداخته شده است 

که در بیمه‌های مصرف باید تعهدی متفاوت از تعهد به افشای مقرر در بیمه‌های غیرمصرف مورد شناسایی 

گرفته شود. در پایان نیز پیشنهادهایی برای  گیرد و ضمانت اجراهای آن نیز متناسب با ماهیت آن در نظر  قرار 

اصلاح لایحه بیمه تجاری ارائه شده است.

کلید‌واژه‌ها: بیمه مصرف؛ بیمه غیرمصرف؛ تعهد به افشا؛ تعهد به مراقبت معقول
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مقدمه 
کوشیده است  جوامع انسانی در طول تاریخ همیشه با مخاطراتی مواجه بوده و بشر همواره 
کم از آثار زیان‌بار آن بکاهد تا  کند دست  گر نتواند از بروز حوادث خسارت بار جلوگیری  که ا
کمتر دستخوش عوارض آن حوادث شود. بیمه یکی از ابداعات و ابتکارات بشری  زندگی او 
در این زمینه است. بیمه در ایران نیز سابقه نسبتاً طولانی دارد و پس از آنکه بیمه به شکل 
امروزی آن در ایران در سال 1310 با فعالیت شرکت‌های خارجی آغاز شد، اولین قانون بیمه 
اما  بود  آنکه در زمان تصویب مناسب  با  قانون  این  به تصویب رسید.  ‌ایران در سال 1316 
کامل خود را از دست داده و دیگر پاسخگوی همه نیازهای  کارایی  گذر زمان  رفته‌رفته و با 
 1384 سال  در  وقت  دولت  از‌این‌رو  نیست.  امروز  جامعه  حقوقی  و  اقتصادی  اجتماعی، 
مجلس  به  و  می‌رساند  وزیران  هیئت  تصویب  به  تجاری«  بیمه  »لایحه  عنوان  با  لایحه‌ای 
شورای اسلامی تقدیم می‌کند تا به تصویب برسد و جایگزین قانون بیمه فعلی شود. در این 

کاستی‌های اساسی لایحه بیمه تجاری پرداخته می‌شود. نوشتار به یکی از موضوعات و 

1. بیان مسئله
که اشاره شد لایحه  بیمه با اقتصاد و زندگی افراد جامعه رابطه تنگاتنگ دارد و همان‌طور 
کلی قانون بیمه ‌ایران مصوب  بیمه تجاری با توجه به این موضوع و به‌منظور تصویب و نسخ 
1316 از سوی هیئت وزیران در سال 1384 به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد. با اینکه 
که »به‌منظور رفع ابهامات موجود در قانون بیمه فعلی  در مقدمه لایحه اشاره شده است 
و تکمیل آن با بهره‌گیری از دستاوردهای جدید بیمه در دنیا« تقدیم می‌شود اما از بررسی 
دارای  مثبت؛  و  خوب  جنبه‌های  داشتن  به‌رغم  لایحه  این  که  برمی‌آید  این‌طور  آن  دقیق 
که از اهمیت بالایی برخوردار است و از مهم‌ترین آنها  کاستی‌ها و ابهامات فراوانی نیز است 
گرفتن »اقتضائات«  »بی‌توجه به تحولات و دستاوردهای جدید صنعت بیمه« و نیز نادیده 
مصوب  بیمه  قانون  اصلاح  خود  که  اموری  یعنی  است.  بیمه‌گذار«  »حقوق  و  روز  بیمه‌ای 
که در مقدمه این لایحه اشاره شده است  کرده است. از طرفی همان‌طور  1316 را ضروری 
»از لحاظ بین‌المللی نیز ساختار بیمه به‌طور دائم در حال تغییر و دگرگونی بوده و به دنبال 
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کرده است«. بنابراین ضرورت دارد مقررات  کم بر صنعت بیمه نیز تغییر  آن نیز مقررات حا
کافی به این  که توجه  کم هماهنگ با وصف بین‌المللی آن و نیازهای روز جامعه باشد  حا
بین‌المللی  سطح  در  بیمه  مقررات  نیز  اخیر  سال‌های  در  که  به‌ویژه  است.  نشده  موضوع 
کشورها نیز برای هماهنگ شدن با این  نیز دچار تحولات اساسی شده است و بسیاری از 
کرده‌اند. با توجه به اینکه قانون  کارآمدتری  تحولات اقدام به تهیه لوایح یا تصویب قوانین 
کسب‌و‌کار اشخاص، اقتصاد جامعه و زندگی رفاهی و اجتماعی افراد  که بر  بیمه، قانونی است 
این  اینکه  را می‌طلبد.  اثر قابل توجهی می‌گذارد؛ قانونگذاری در این حوزه دقت بیشتری 
که در مجلس شورای اسلامی باقی مانده  لایحه )همچون لایحه قانون تجارت( سال‌هاست 
که نظر فعالان، محققان  بی‌شک ناشی از توجه به همین امر است. از‌این‌رو شایسته است 
کشورهای پیشرو در این عرصه مورد  داخلی و بین‌المللی و همچنین تجربیات قانونگذاری 

گیرد. استفاده قرار 
تفکیک  و  شناسایی  »ضرورت  موضوع  خاص  به‌طور  نوشتار  این  در  اساس  این  بر 
گرفته  قرار  بررسی  مورد  تجاری  بیمه  لایحه  در  غیرمصرف«  بیمه‌های  از  مصرف  بیمه‌های 
مسئله  مبانی  از  خود  که  افشا«  به  »تعهد  نسخ  یا  تعدیل  ضرورت  به  دیگر  طرف  از  است. 
بیشتر  در  که  تعهدی  می‌شود؛  پرداخته  است،  مصرف(  بیمه‌های  شناسایی  )ضرورت  اول 
موارد بیمه‌گذار از عهده انجام آن به خوبی بر‌نمی‌آید و در نتیجه با ضمانت اجراهای سختی 

همچون بطلان قرارداد و از دست دادن حق بیمه‌های پرداختی مواجه می‌شود. 
متأسفانه  تجاری  بیمه  لایحه  درباره  که  است  گفتنی  نیز  تحقیق  پیشینه  خصوص  در 
که تعدادی از آنها توسط نگارنده انجام شده است:  گرفته  تحقیقات و پژوهش‌های اندکی صورت 
قانون  در  موجود  ابهامات  رفع  برای  تلاش  تجاری  بیمه  »لایحه  عنوان  با  مقاله‌ای   -
بیمه« در سال 1384 توسط آقای دکتر منصور امینی در شماره 8 مجله پژوهش‌های حقوقی 

به چاپ رسیده است. این مقاله به بحث حاضر ورود نداشته است. 
گزارشی توسط دفتر مطالعات حقوقی مجلس شورای اسلامی با عنوان  - در سال 1385 
جز  چیزی  حقیقت  در  که  شده  تنظیم  تجاری«  بیمه  لایحه  درباره  کارشناسی  »اظهارنظر 

کلی همان لایحه نبوده و فاقد جنبه تحقیقی است. ح  شر
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- مقاله‌ای به‌عنوان »تعهدات پیش‌قراردادی بیمه‌گر و جای خالی آن در لایحه بیمه 
تجاری« توسط عبدالعظیم خروشی و دکتر میرحسین عابدیان در مجله تحقیقات حقوقی 
لزوم  به  صرفاً  که  رسیده  چاپ  به  آن   50 شماره  در   1388 سال  در  بهشتی  شهید  داشگاه 

شناسایی تعهدات پیش‌قراردادی بیمه‌گر پرداخته شده است.
- مقاله‌ای با عنوان »معرفی منصفانه جایگزین تعهد به افشا در بیمه‌های تجاری« توسط 
که در مجله علمی - پژوهشی پژوهش‌نامه بیمه  عبدالعظیم خروشی و همکاران نگاشته شده 
شماره 2 تابستان 1398 چاپ شده است. این مقاله نیز به بیمه‌های تجاری مربوط می‌شود. 
حاضر  پژوهش  گفت  می‌توان  شده  انجام  تحقیقات  پیشینه  به  توجه  با  بنابراین 

که خود می‌تواند به‌عنوان زمینه‌ای برای تحقیقات بیشتر باشد.  بی‌سابقه و بدیع است 

2. تعریف بیمه مصرف
در بیان اینکه »مصرف‌کننده« چه شخصی است در حقوق مصرف تعریف دقیقی وجود ندارد. 
از‌آنجا‌که بیمه مصرف در حقوق ایران شناسایی نشده است برای آن تعریف قانونی نیز وجود 
که به حقوق مصرف مربوط می‌شود تعاریف متفاوتی از مصرف‌کننده ارائه  ندارد. در قوانینی 
شده است؛ در بند »1« ماده‌ )1( قانون حمایت از حقوق مصرف‌کننده مصوب 1388 آمده است 
کالا یا خدمتی را خریداری می‌کند«.  که  »مصرف‌کننده هر شخص حقیقی و یا حقوقی است 
)Consumer( »مصرف‌کننده  ایران:  الکترونیک  تجارت  قانون  »س«  بند   )2( ماده   مطابق 

منظر  از  می‌کند«.  اقدام  حرفه‌ای  شغل  یا  تجارت  جز  منظوری  به  که  است  شخصی  هر   
تطبیقی در حقوق انگلیس نیز در بیشتر ارجاعات قانونی، مصرف‌کننده در یک رابطه رفتاری 
کالاها یا خدمات تعریف می‌شود. در قوانین سعی شده است  بین ارائه‌کننده و دریافت‌کننده 
به‌عنوان  »معامله  و  کسب‌و‌کار«  روند  در  »عمل  مانند  عباراتی  مصرف‌کننده  تعریف  در  که 
ناعادلانه1  قراردادی  قانون شروط  به‌عنوان مثال در‌حالی‌که  گنجانده شود.  مصرف‌کننده« 
انگلیس مصوب 1977 در ماده )1(12 مصرف‌کننده را صرفاً به‌طور غیرمستقیم در نتیجه رفتاری 

1. Unfair Contract Terms Act 1977.
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که از یک معامله ناشی می‌شود می‌شناسد، »مقررات شروط ناعادلانه در قراردادهای  تجاری 
2»2002 مصرف‌کننده  برای  کالا  تأمین  و  فروش  »مقررات  و   3)1( ماده  در   1»1999  مصرف 
که رفتار تجاری‌اش رابطه‌ای مستقیم  در ماده )2(، مصرف‌کننده را به‌عنوان »شخصی طبیعی 
مصرف‌کننده  از  حمایت  به‌دلیل  است  ممکن  امر  این  می‌شناسد.  ندارد«  تجاری  معامله  با 
بازرگانان  مقابل  در  مدنی  اجراهای  ضمانت  کنار  در  کیفری  اجراهای  ضمانت  وسیله   به 
که از مصرف‌کنندگان عادی  باشد )Judith, 2011: 4(. زیرا قانون به دنبال این هدف بوده 
گاهی لازم را ندارند، حمایت بیشتری به عمل آورد؛ زیرا بازرگانان در مقام  که اغلب دانش و آ

مقایسه با مصرف‌کنندگان عادی از دانش و اطلاعات بیشتری برخوردارند.
حقوقی  شخص  هم  و  حقیقی  شخص  شامل  هم  مصرف‌کننده  قوانین  این  بیشتر  در 
که برای آن وضع می‌شود تعریف ویژه‌ای از مصرف‌کننده  می‌شود و هر قانون به اقتضای هدفی 
کرده است. »قانون )افشا و اظهار( بیمه مصرف‌کننده« انگلیس مصوب 2012 در ماده )1(  ارائه 

در تعریف قرارداد بیمه مصرف‌کننده مقرر می‌دارد:
»در این قانون، قرارداد بیمه مصرف‌کننده به معنی قرارداد بیمه فی‌مابین: الف( فردی 
کرده است و  کسب یا حرفه خود منعقد  که تماماً یا عمدتاً برای مقاصدی غیر از تجارت،  است 
که متقبل حرفه بیمه‌گری است و به سبب این حرفه طرف قرارداد قرار می‌گیرد.  ب( شخصی 
یا چنین  منعقد می‌کند  بیمه مصرف‌کننده  قرارداد  که  فردی است  به معنای  مصرف‌کننده 
طرف  گاه  هر  که  می‌شود  استنباط  این‌طور  فوق  ماده  در  »فرد«  واژه  از   .»... دارد  قصدی 

قرارداد یک شخص حقوقی باشد، قرارداد مذکور قرارداد بیمه مصرف‌کننده نخواهد بود. 
مستفاد از مقرره فوق برای اینکه قرارداد مذکور یک قرارداد بیمه مصرف محسوب شود 
که  کاملًا بی‌ارتباط با تجارت، کسب یا حرفه شخص باشد؛ بلکه همین  که قرارداد  لازم نیست 
کافی ‌است تا یک قرارداد بیمه مصرف  کسب یا حرفه او نباشد،  »عمدتاً« مربوط به تجارت، 

به شمار آید. 
که در ایرلند مفهوم مصرف‌کننده علاوه‌بر اشخاص حقیقی شامل اشخاص  گفتنی است 

1. Unfair Terms in Consumer Contracts Regulations 1999.
2. The Sale and Supply of Goods to Consumers Regulations 2002.
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در  یورو  میلیون  سه  از  آنان  سالیانه  معاملات  حجم  اینکه  بر  مشروط  می‌شود  نیز  حقوقی 
سال تجاوز نکند.1 در نهایت با تعاریف ارائه شده در قوانین داخلی و مقررات خارجی مرتبط 
که برای هدفی غیر از  کرد: »مصرف‌کننده فردی است  می‌توان بیمه مصرف را این‌گونه تعریف 
تجارت یا شغل خود اقدام به انعقاد قرارداد بیمه می‌کند و قرارداد بیمه مذکور قرارداد بیمه 
مصرف خواهد بود«. اینکه چرا در تعریف مصرف‌کننده بهتر است از واژه »فرد« استفاده شود 
که تعریف ذکر شده »شخص حقوقی« را شامل نشود زیرا  و نه شخص؛ به این دلیل است 
که همه معاملات شخص حقوقی، تجاری و حرفه‌ای محسوب می‌شود و  فرض بر این است 

اصولًا شخص حقوقی نیازهای غیرتجاری ندارد. 

3. تبیین ضرورت تفکیک بیمه‌های مصرف از بیمه‌های غیرمصرف 
کشورها همچون استرالیا2  از  از نظام حقوقی واحد در برخی  گرچه تبعیت قراردادهای بیمه  ا
کشورها نیز در برخی قراردادها، بین مصرف‌کننده و غیرمصرف‌کننده  طرفدارانی دارد اما همین 
که تفکیک بین  تفاوت قائل می‌شوند )The Law Reform Commission, 2015: 11(. آنچه 
بیمه‌های مصرف و بیمه‌های غیرمصرف را موجه و ضروری می‌کند را می‌توان به شرح زیر نام برد:

1-3. حرفه‌ای بودن بیمه‌گر در مقابل بیمه‌گذار مصرف‌کننده  
امروزه بیمه‌گران از حیث تخصص و دامنه اطلاعات نسبت به بیمه‌گذار در موقعیت بسیار 
نوع  انتخاب  و  بیمه  قرارداد  انعقاد  هنگام  در  بیمه‌گذاران  گر  ا به‌نحوی‌که  دارند  قرار  برتری 
متنوع  بیمه‌نامه‌های  بین  از  نمی‌توانند  نشوند  برخوردار  متخصص  فردی  مشاوره  از  بیمه 
انتخابی مناسب با نیاز خاص خود داشته باشند و این موضوع در بین بیمه‌گذاران عادی 
امری  بیمه‌گذاران غیرمصرف‌کننده  با  ندارند در مقایسه  بیمه‌ای  که دانش  و مصرف‌کننده 
رایج‌تر است و اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. ازاین‌رو ضرورت دارد بیمه‌گذاران مصرف‌کننده 

.)Tyldesley, 2011: 44( حمایت بیشتری شوند

1. Consumer Protection Code 2012, Chapter 12a.
2. Insurance Contracts Regulations, 2017.
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2-3. سنگینی بار تعهد به افشا و ضمانت اجرای سخت نقض این تعهد
افشا«  به  به »تعهد  که  بر‌عهده دارد  تعهدی  بیمه‌گذار در معرفی درست و صحیح ریسک، 
یا  اساسی1  واقعیات  که  را  آنچه  بایستی  بیمه‌گذار  افشا  به  تعهد  بر‌اساس  است.  موسوم 
کافی از  کند تا بیمه‌گر شناختی  گونه‌ای بیان  اوضاع و احوال اساسی2 نامیده می‌شود را به 
 موضوع بیمه به دست آورد و براساس آن درباره پذیرش ریسک و شرایط آن تصمیم‌گیری 
)Hodges, 1996: 88(. به‌طور‌کلی چنین تعهدی به سبب ماهیت قرارداد بیمه است  کند 

 .)Bennett, 2006: 101( یعنی اینکه قرارداد بیمه مبتنی‌بر حسن‌نیت است
این تعهد و ضمانت اجرا برای بیمه‌گذار به‌خصوص بیمه‌گذار غیرمصرف‌کننده، تعهد 
که ممکن  از یک طرف بیمه‌گذار مصرف‌کننده، فردی عادی است  که  سنگینی است؛ چرا 
که دامنه بسیار وسیعی دارد برآید و با اینکه  است به خوبی نتواند از عهده تکلیف به افشا 
قصد پنهان‌کاری نداشته است مرتکب نقض این تعهد شود. از طرف دیگر ضمانت اجرای 
آن مطابق مواد )12 و 13( قانون بیمه و مواد )21 و 22( لایحه بیمه تجاری نیز عادلانه نیست 
گاهی به آسانی می‌تواند موجب بطلان قرارداد و از دست دادن حق بیمه‌های پرداختی  و 

که در خصوص »بیمه‌های مصرف« غیرمنصفانه خواهد بود.  شود. امری 

3-3. الحاقی بودن بیمه
 .)D’agostino, 2015: 2( می‌شود  شناخته  الحاقی  عقود  بارز  نمونه  به‌عنوان  بیمه  عقد 
که  شرایط انواع بیمه‌نامه‌ها به غیر از بعضی جزئیات، به ندرت قابل تغییر است و بیمه‌گذاری 
 به دنبال تهیه پوشش بیمه‌ای است، باید از میان قراردادهای از قبل آماده یکی را انتخاب 
کند )Vaughan and Vaughan, 1999: 167(. از طرف دیگر به موجب نظریه‌ قابل اِعمال در 
که یک قرارداد الحاقی را  گاهی و قصد مفروض«،3 شخصی  عقود الحاقی، یعنی نظریه »فرض آ
امضا می‌کند باید به آن ملتزم و پایبند باشد؛ خواه آن را خوانده و یا نخوانده باشد. به‌عبارت‌دیگر 

1. Material Facts
2. Material Circumstances
3. Presumption of Intent



        226Ý£#{Õ       S ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                         / سال 28، شماره 106
KA

ùê#"F
     B&     #

.)Ibid.( است  کرده  امضا  و  خوانده  را  آن  او  که  است  این  دادگاه  فرض  الحاقی،  عقود   در 
که بیمه‌گذار   به‌این‌ترتیب در عقد بیمه نیز به‌عنوان یک عقد الحاقی فرض بر این خواهد بود 
کرده است و بعد نمی‌تواند مدعی شود  گاهی داشته و با علم و قصد آن را امضا  از مفاد آن آ
آنچه به او ارائه شده مقصود او نبوده یا دست‌کم اثبات چنین امری دشوار است. از‌این‌رو 
که حمایت وِیژه‌ای را  تفکیک بیمه مصرف و نسخ تعهد به افشا از سوی بیمه‌گذار مصرف 

می‌طلبد، ضروری است. 

4-3. حمایتی بودن بیمه 
با آنکه در قوانین، حرفه‌ بیمه‌گری از نوع مشاغل تجاری تلقی می‌شود1 اما خصیصه و ماهیت 
اینکه  یا  انحصار خود می‌گیرند  در  را  آن  گاهی دولت‌ها  که  آنجا  تا  آشکار است  آن  حمایتی 
به‌طور مستقیم بر نحوه‌ اجرای آن نظارت می‌کنند2 و قوانینی نیز برای حمایت از اشخاص 
در این حوزه به تصویب می‌رسانند.3 هدف از بیمه فقط حمایت از بیمه‌گذار نیست، بلکه 
تولید و عوامل آن و به‌طور‌کلی  از سرمایه‌های ملی،  از آن حمایت  در سطح وسیع‌تر هدف 
که با مجوز دولت و از طرف دولت این خدمات  اقتصاد و رفاه جامعه است. مؤسسات بیمه 
که در نهایت همان  که منافع اشخاص  کنند  حمایتی را ارائه می‌دهند باید به نحوی عمل 
منافع جامعه است به بهترین وجه تأمین شود. صرف‌نظر از اینکه بیمه در زمینه بیمه‌های 

اشخاص باشد یا بیمه‌های غرامتی؛ بیمه‌گذار مصرف حمایت بیشتری را می‌طلبد.

5-3. بهره‌گیری از دستاوردهای حقوقی و بیمه‌ای دیگر نظام‌های حقوقی
بهره‌گیری از دستاوردها و تجربیات جوامع انسانی همواره مورد توجه بوده است. چنان‌که در 
پژوهش‌های  مرکز  در  که  تجاری«  بیمه  لایحه  درباره  کارشناسی  »اظهارنظر  عنوان  با  گزارشی 

1. عملیات بیمه‌گری بر‌اساس قانون تجارت جزء معاملات تجاری محسوب می‌شود )بند »9« ماده )2( قانون تجارت(.
کشور بر‌اساس بخش دولتی،  2. اصل )44( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران پس از بیان پایه‌های نظام اقتصادی 
که مانند سایر موارد این بخش به صورت مالکیت عمومی و در  تعاونی و خصوصی؛ »بیمه« را جزء بخش دولتی دانسته 

اختیار دولت است.
3. قوانین بیمه اجباری و تأمین اجتماعی از این قبیل قوانین محسوب می‌شوند.
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مجلس شورای اسلامی انجام شده است به این موضوع و به‌ویژه مقررات حقوق بیمه انگلیس 
نیز توجه و استناد شده است )مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، 1385: 2(. اما این 
انگلیس  حقوق  در  است.  بوده  انگلیس  قوانین  در  اخیر  اصلاحات  از  قبل  و  کافی  نا توجه 
دریایی  بیمه  قانون  قرن  یک  از  بیش  برای  بیمه‌ای  روابط  بر  کم  حا اصلی  قانون  همواره 
که روابط بیمه‌ای را مدیریت حقوقی ‌کرده است. از طرف دیگر  مصوب 1906 میلادی بوده 
بوده و در تنظیم قوانین و  بیمه، همواره در سطح جهانی مورد توجه  قانون در حوزه  این 
گرفته است. با اینکه این  تفاسیر قضایی به‌طور مستقیم و یا غیرمستقیم مورد استناد قرار 
برای  اما  بود  رسیده  کامل  پختگی  به  حقوقدانان  نظرهای  و  قضایی  رویه  کمک  با  قانون 
کافی بود تا اینکه در سال‌های اخیر سعی شد با تصویب قوانین جدید  نیازهای جامعه امروز نا
این قانون محدود یا نسخ شود. در سال 2012 قانونی با عنوان »قانون )افشا و اظهار( بیمه 
کرد  مصرف‌کننده«1 به تصویب رسید و بیمه‌های مصرف را از سایر بیمه‌های تجاری تفکیک 

و تعهدی جدید و متفاوت از تعهد به افشا برای بیمه‌گذار مقرر داشت.
گرچه انگلستان اخیراً از طریق »قانون )افشا و اظهار( بیمه« 2012 نسبت به تفکیک  ا
کمیسیون حقوقی بریتانیا از سال‌ها قبل، یعنی  کرد اما  بیمه‌های مصرف و غیرمصرف اقدام 
از سال 1957، در‌صدد اقداماتی در این باره برآمده بود و در بازار بیمه مصرف بریتانیا با وجود 
فقدان مقررات پارلمانی تا حدودی از سختی و مشکلات این موضوع به وسیله برخی مقررات 
کاسته شده بود )Ewing, 2010(. در طول دهه 1980 صنعت  »خود‌تنظیمی« صنعت بیمه 
آماده‌سازی  و  کاستن  درصدد  اختیاری،  خود‌تنظیمی  مقررات  طریق  از  انگلستان  بیمه 
مقررات  این  برآمد.  مصرف  بیمه‌های  حوزه  در  به‌خصوص  و  افشا  دکترین  سخت  مقررات 
خود  بین  آن  اول  نوع  بود:  شده  انجام  توافقات  یک‌سری  دنبال  به  واقع  در  خود‌تنظیمی 
که برای اخذ رأی از دادگاه لازم است  که از قواعد حقوقی اجمالی و مخارجی  بیمه‌گران است 
کنند. نوع دوم توافق با نهادها و سازمان‌ها به‌منظور پیش‌دستی و ممانعت از انتقاد  اجتناب 
کسب‌وکار آنان را تنظیم می‌کند، زیرا  که صنعت و  رسمی و جلوگیری از تصویب مقرراتی است 

1. Consumer Insurance - Disclosure and Representations- Act 2012.
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در این صورت ممکن است مقررات سخت‌تری علیه بیمه‌گران به تصویب برسد. بنابراین خود 
کردند )Lewis, 1985: 275(. در توافقات نوع اول بسیاری  بیمه‌گران مواضع خود را تعدیل 
که عموماً مربوط به نتایج عدم افشا و  که از حقوق قانونی خود  از شرکت‌های بیمه پذیرفتند 
تدلیس و شروط بیمه‌ای بود به نحو سخت‌گیرانه‌اش استفاده نکنند. ازاین‌رو در سال 1981 
دایره شکایات بیمه‌ای در قالب دایره بازرسان بیمه1 برای رسیدگی به دعاوی بیمه‌گذاران 
گرچه مراجعه به این دایره اجباری نیست اما انجمن  شخصی یا مصرف‌کننده ایجاد شد. ا
بیمه‌گران بریتانیا عضویت در دایره بازرسان بیمه را ترغیب کرد. در این توافق هر عضو موافقت 
که نسبت به تصمیم‌ها تا مبلغ 100/000 پوند ملزم باشد و رأی صادره قطعی محسوب  می‌کند 
.)Lowry and etal., 2011: 141( شود بنابراین حق مراجعه به دادگاه را از دست می‌دهد 
کلی  اصول  حقوقی،  روش‌های  با  که  است  این  ابتکاری  و  ابتدایی  دادگاه  این  گی  ویژ  
عملکرد خوب بیمه‌ای و مقررات راهنما اداره می‌شود و این صلاحیت را داراست تا به نتایج 
بیمه  بازرسان  دایره  نقض ‌کند  را  تعهدی  بیمه‌گذار  در‌صورتی‌که  یاید.  دست  منصفانه‌ای 
می‌تواند جبران خسارت‌های قابل انعطافی پیشنهاد دهد و بیمه‌گران را از اعمال هر شرط 
کنون با تصویب این قانون،  نامعقولی باز‌دارد )Insurance Ombudsman, 1989: 29-30(. ا
که بیمه‌های مصرف و  کشورهایی هم  گرفت. در  اِعمال این وضعیت شکل مناسبی به خود 
غیرمصرف را تابع رژیم واحدی قرار داده‌اند؛ باز برای برخی قراردادهای مصرف مقررات خاصی 
کشورهای دیگری همچون  گرفته‌اند )Law Reform Commission, 2015: 11( و  در نظر 
ایرلند و سنگاپور نیز اصلاحات اخیر حقوق قضایی و قانونگذاری انگلیس را مورد توجه قرار 
.)Chen, 2013: 10; Hwee Ying, 2014: 125( دانسته‌اند  را لازم  قوانین  اصلاح  و   داده‌ 

که در حوزه مقررات   به‌این‌ترتیب شایسته است تجربیات قضایی و قانونگذاری انگلستان 
بومی‌سازی  بحث  چندان  که  است  جهانی  امور  از  نیز  بیمه  طرفی  از  و  است  سرآمد  بیمه 
نظریات  در  امر  همین  چنان‌که  گیرد؛  قرار  توجه  مورد  نمی‌شود  ح  مطر آن  در  نیز  مقررات 

کارشناسی مجلس شورای اسلامی نیز مورد توجه بوده است.

1. Insurance Ombudsman Bureau (IOB)
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4. لزوم تعدیل تعهد به افشا
و  مبانی  آن  همه  مصرف  بیمه‌های  خصوص  در  افشا  به  تعهد  نسخ  یا  و  تعدیل  لزوم  در 
را  شد  ذکر  غیرمصرف«  و  مصرف  بیمه‌های  بین  تفکیک  »لزوم  خصوص  در  که  توجیهاتی 
گفتنی است در  کرد.  ح  می‌توان دوباره در اینجا درباره تعهد به افشای بیمه‌های مصرف مطر
زمان وضع نخستین قوانین بیمه، بیمه‌گران در وضعیت ابتدایی و ضعیفی قرار داشته‌اند. 
که در وضعیت  کسی  گردآوری داده‌ها در آن زمان بسیار ابتدایی بوده و  وسایل ارتباطی و 
اطلاعاتی بهتر و برتری نسبت به دیگری قرار داشته، بیمه‌گذار بوده اما امروزه وضعیت دگرگون 
کنون دارای بانک‌های اطلاعاتی یا واحدهای تحقیقاتی  شده است. شرکت‌های بیمه هم‌ا
گفت از یک‌سو به اقتضای حرفه  گردآوری اطلاعات می‌پردازد و حتی می‌توان  که به  هستند 
بیمه‌گری، سال‌ها تجربه و تماس مستقیم با مسائل حقوقی و اختلافات بیمه‌ای و از سوی 
دیگر با توجه به پیچیدگی و تخصصی بودن رشته‌های بیمه‌ای و مسائل آن، دانش بیمه‌گر و 
گاهی بیمه‌گذار  درک او از مسائل ریسک و اوضاع و احوال مؤثر بر آن به مراتب فراتر از دانش و آ
باشد،  با‌اهمیت  متخصص  و  با‌تجربه  بیمه‌گرِ  دیدگاه  از  که  مسائلی  چه‌بسا  بنابراین  است. 
کند. همین  که به آن اشاره  هرگز در نگاه بیمه‌گذار دارای اهمیت نباشد یا اصلًا در نظر او نیاید 
قانون  در  مقرر  افشای  به  تعهد   2012 سال  در  انگلیس  قانونگذار  که  شد  سبب  ملاحظات 
کشورها نیز  کند و سایر  بیمه دریایی مصوب 1906 در خصوص »بیمه‌های مصرف« را نسخ 

گام‌هایی در این باره بردارند.
که تعهد به افشا باید به چه نحوی تعدیل  ح می‌شود این است  که در ادامه مطر سؤالی 
با  و هم  بیمه‌گر حفظ شود  که هم حقوق  کرد  آن  را می‌توان جایگزین  تعهدی  و چه  شود 

وضعیت تعهدات بیمه‌ای سازگار باشد. در ادامه به این موضوع پرداخته می‌شود.

5. مراقبت معقول
دریایی  بیمه  قانون  در  مقرر  افشا  به  تعهد  انگلیس  حقوق  در  شد  اشاره  که  همان‌گونه 
مصوب 1906 در حوزه »بیمه مصرف« در سال 2012 به موجب »قانون )افشا و اظهار( بیمه 
مصرف‌کننده« نسخ شد و تعهدی با عنوان »تعهد به مراقبت معقول« جانشین تعهد به افشا 



        230Ý£#{Õ       S ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                         / سال 28، شماره 106
KA

ùê#"F
     B&     #

شد. بند »2« ماده )2( قانون اخیر مقرر می‌دارد: »مصرف‌کننده متعهد است مراقبت معقول 
به عدم اظهار خلاف واقع نسبت به بیمه‌گر به عمل آورد«. به موجب این ماده در حوزه بیمه‌ 
که مهم است و از  که هرگونه اوضاع و احوالی  مصرف، بیمه‌گذار دیگر تعهدی به این ندارد 
کند.  گاه باشد را برای بیمه‌گر افشا  کسب‌وکار خود باید از آن آ آن اطلاع دارد یا در روند عادی 

بلکه بیمه‌گذار فقط باید »مراقبتی معقول در عدم اظهار خلاف واقع« به عمل آورد.
گفته شده است: »به‌عنوان معیاری برای مسئولیت ناشی  در تعریف »مراقبت معقول« 
گروه حرفه‌ای  که یک شخص محتاط و واجد اهلیت در یک  از غفلت،1 میزان مراقبتی است 
که در شرایطی مشابه به عمل خواهد آورد. همین  مشابه به انجام می‌رساند یا تلاشی است 
معمول،3  مراقبت  لازم،2  مراقبت  مانند  دیگری  عناوین  معقول  مراقبت  عبارت  برای  طور 
بنابراین   .)Brayan, 1999: 204( است«  شده  ذکر  نیز  شایسته5  مراقبت  کافی،4  مراقبت 
که فرد متعارف در موارد خاص و لازم  گفت »مراقبت معقول توجه و اهتمامی است  می‌توان 

به عمل می‌آورد«. 

6. میزان مراقبت معقول
چنانچه »مراقبت معقول« را به‌عنوان تعهد جدید بیمه‌گذار مصرف‌کننده بشناسیم دیگر لازم 
نیست او یک‌سویه به ارائه حقایق و اوضاع و احوال مهم بپردازد و تنها تعهد او به‌کارگیری 
باید  اساس  این  بر  است.  بیمه‌گر  نزد  واقع  خلاف  اظهارات  بیان  عدم  در  معقول  مراقبت 
که به سؤالات پرسیده شده پاسخ دهد و مراقبت معقول  معتقد بود او »صرفاً متعهد است 
گر  کامل بوده باشد. از طرف دیگر ا به عمل آورد تا پاسخ های او از روی درستی، صداقت و 
که مورد پرسش وی قرار نگرفته است، این  وی خودش اطلاعاتی را به بیمه‌گر ارائه می‌دهد 

.)The Law Commission, 2009: 55( »اطلاعات نیز باید با دقت و از روی صداقت باشد

1. Negligence
2. Due Care
3. Ordinary Care
4. Adequate Care
5. Proper Care
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که پیش از تصویب قانون مذکور مرجع »بازرسی خدمات مالی«1 بریتانیا  بهتر است بدانیم 
که هیچ  نیز ادعاهای بیمه‌گران درباره عدم افشای بیمه‌گذار در بیمه‌نامه‌های مصرف، در جایی 
 .)Ibid.: 38( سؤالی درباره موضوع از بیمه‌گذار پرسیده نشده بود را رد می‌کردند و نمی‌پذیرفتند
فقدان  بیانگر  باید  را  می‌شود  بیان  تقلب‌آمیز  نحو  به  که  واقعی  خلاف  »اظهارات  طرفی  از 
کرد«2 این امر مانع از این می‌شود تا یک مصرف‌کننده زیرک بتواند  مراقبت معقول محسوب 
که: »یک مصرف‌کننده معقول نیز پاسخی مشابه پاسخ من خواهد  کند  این‌طور استدلال 
که با پاسخ تقلب‌آمیز و عمدی‌اش تعهد به مراقبت معقول را نقض  کند  داد!« و بنابراین ادعا 
گاهی بیش از حد معمول داشته  نکرده است. در برخی موارد امکان دارد بیمه‌گذار دانش و آ

 .)Ibid.: 40( باشد
برای استفاده تطبیقی به بند »1« ماده )3( قانون بیمه مصرف انگلیس اشاره می‌کنیم. 
این مقرره بیان می‌دارد: »اینکه مصرف‌کننده مراقبت معقول را در عدم بیان اظهارات خلاف 
گرفتن همه اوضاع و احوال مربوط بررسی شود«.  گرفته است یا خیر، باید با در نظر  واقع به‌کار 
ح  گرفته شود« را به این شر که لازم است در نظر  بند »2« ماده )3( نمونه‌هایی از »مواردی 

بیان می‌کند: 
الف( نوع قرارداد بیمه مصرف‌کننده مورد بحث و بازار هدف آن، 

ب( هرگونه اسناد توضیحی یا تبلیغی تهیه شده یا مجاز دانسته شده به وسیله بیمه‌گر، 
ج( اینکه سؤالات بیمه‌گر تا چه میزان واضح و خاص باشد، 

بیمه  قرارداد  تغییر  یا  تجدید  با  ارتباط  در  بیمه‌گر  سؤالات  به  پاسخ  عدم  مورد  در  د( 
مصرف‌کننده، اینکه بیمه‌گر چگونه به‌طور واضح اهمیت پاسخ به سؤالات )یا نتایج احتمالی 

کرده باشد،  عدم پاسخ( را اعلام 
ه( اینکه نماینده‌ای از ناحیه مصرف‌کننده عمل می‌کند یا خیر«.

گرچه  ا اینکه  آن  و  باشد  نیز  متفاوتی  سؤال  متضمن  می‌تواند   )3( ماده   »)2( »الف  بند 
کند تا مسائل مهم را در پرسشنامه مورد سؤال قرار دهد،  تنظیم‌کننده بیمه‌نامه باید دقت 

1. Financial Ombudsman Service (FOS)
2. Consumer Insurance -Disclosure and Representations- Act 2012, Section 3(5).
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در  شده  ارائه  اطلاعات  که  باشد  واضح  موضوع  این  باید  نیز  مصرف‌کننده  بیمه‌گذار  برای  آیا 
خصوص ریسک موضوع بیمه اساسی هستند یا خیر. زیرا یکی از انتقادهای همیشه وارد در 
کند خواه وی مهم بودن  که متقاضی باید همه اطلاعات و حقایق مهم را افشا  کامن‌لا این بوده 
آن را تشخیص دهد یا خیر )Cadogan, 1992: 125(. ارتباط »نوع قرارداد بیمه مصرف‌کننده« 

که همچنان در ابهام قرار دارد و پاسخی برای آن ارائه نشده است.  موضوعی است 
بند »ج« )2( ماده )3( به احتمال زیاد در عمل بار اثبات را برعهده بیمه‌گر قرار می‌دهد تا 
که بیمه‌گران چندان مایل به  سؤالاتی واضح و بدون را ابهام مورد پرسش قرار دهد موضوعی 
که چنانچه  آن نخواهند بود )Malcolm, 1997: 627(. از مدت‌ها پیش پذیرفته شده است 
دهد،  پاسخ  آن  به  درستی  به  و  بخواند  معقولی  نحو  به  را  ابهام‌آمیزی  پرسش  بیمه‌گذاری 
پاسخی  به  می‌تواند  آن  از  متفاوتی  خوانش  گرچه  ا است  نشده  واقع  خلاف  اظهار  مرتکب 
چرا  ببرند  بین  از  زیادی  سؤالات  پرسیدن  با  را  موازنه  باید  بیمه‌گران  شود.1  منجر  متفاوت 
کوتاهی بیمه‌گر در پرسیدن سؤالات بیشتر ممکن است این تصور را برای متقاضی ایجاد  که 
کلی و  که افشای اطلاعات بیشتری مورد نیاز نیست. براساس این بند سؤالات معین،  کند 
که قبل از قبول بیمه شما، بیمه‌گر  گمان می‌کنید چیز دیگری وجود دارد  باز مانند اینکه »آیا 

گیرد. که بتواند چندان مورد استفاده بیمه‌گران قرار  بخواهد آن را بداند؟« بعید است 
قرار  مدنظر  را  نشده  داده  پاسخ  سؤالات  موضوع  مذکور  قانون   )3( ماده   )2( »د«  بند 
را  بیمه  تقاضانامه‌های  اینکه  جای  به  ماده  از  قسمت  این  چرا  نیست  مشخص  می‌دهد. 
کامن‌لا  مورد توجه و شمول قرار دهد تنها به تجدید یا تغییر قرارداد مصرف اشاره دارد. در 
صدور بیمه‌نامه با وجود سؤالات پاسخ داده نشده، اعراض از دانستن اطلاعات بیشتر توسط 
در  قاعده  همین   .)Law Reform Commission, 2011: 77( است  شده  تلقی  بیمه‌گران 

مورد پاسخ‌های ناقص نیز می‌تواند اعمال شود. 

که مقرر شد سؤال باید برای »یک فرد عادی با توانایی درک و دانشی  کرد  1. برای نمونه می‌توان به پرونده‌های زیر اشاره 
معمولی« قابل فهم باشد:

- Condogianis v Guardian Assurance [1921] 2 A.C. 125, 130; Revell v London General Ins 
Co[1934] 50 Lloyd’s Rep 114,116; Yorke v Yorkshire Ins Co [1918].
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که تمامی پرسش‌نامه‌ها  بر‌اساس این بند پیشنهاد می‌شود بیمه‌گران اطمینان یابند 
کامل  که هر پرسشی باید به‌طور  یا تقاضانامه‌های بیمه متضمن یک هشدار مشخص باشد 
که چنانچه توضیحات بیمه‌گذار به فضای بیشتری نیاز داشته  پاسخ داده شود و اشاره شود 
که  کند. همچنین تقاضانامه باید بیانگر این موضوع باشد  باشد باید برگه اضافه درخواست 

کند. کامل به سؤالات می‌تواند اثر قانونی بر تقاضانامه را ملغی  پاسخ ندادن 
می‌تواند  زیر  موارد  در  واقع  خلاف  اظهارات  می‌دارد  بیان  انگلیس  حقوقی  کمیسیون 

»معقول تلقی شود«:
1. هرگاه پرسش کلی باشد و مصرف‌کننده معقول این موضوع را که بیمه‌گر اطلاعات معینی 

را مورد پرسش قرار داده است، متوجه نشود.
2. بیمه‌گذار دلیل معقولی برای اعتقاد به درستی آنچه گفته است داشته باشد.

که بیمه‌گردر خصوص آن خواهان دانستن و اطلاعات  3. بیمه‌گذار معقول، موضوعی را 
است را درک نکند.

شخصی  اطلاعات  کسب  کند  فرض  که  باشد  معقول  بیمه‌گذار  برای  مسئله  این   .4
)غیرمرتبط( است.

گر بیمه‌گر اعلام کند که اطلاعاتی را از شخص ثالثی کسب خواهد کرد، بیمه‌گذار  5. به‌ویژه ا
کسب  که بیمه‌گر به‌طور مستقیم اطلاعات را از ثالث  کند  به‌طور معقول می‌تواند این طور تصور 

.)The Law Commission, 2009: 61( کرد خواهد 
کامن‌لا نیز اصیل  قرارداد بیمه در بسیاری موارد توسط واسطه‌ها منعقد می‌شود. در 
مسئول اعمال نماینده خود است. بنابراین اظهارات خلاف واقع از روی غفلت، بی‌توجهی 
از سوی نماینده منتسب به اصیل است. این موضوع در قانون مذکور نیز مورد اشاره قرار 
کسی است دشوار است. این  گاهی اوقات تعیین اینکه واسطه نماینده چه  گرفته است.1 اما 

کمیسیون حقوقی نیز آمده است: گزارش  موضوع در 
»مشکل با واسطه‌ها و انتقال اطلاعات پیش‌قراردادی موضوعی به‌نسبت رایج است. 

1. Consumer Insurance -Disclosure and Representations- Act 2012, Section 12(5).
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اطلاعات  خصوص  در  اختلاف  مشتمل ‌بر  که  ناظرین  تصمیم‌های  بررسی  از  مورد   190 در 
که واسطه بیمه در جریان درخواست  پیش‌قراردادی است، 25 مورد مربوط به این ادعا بود 
گفته است و این مسئله رو به افزایش است. در بررسی اخیر  کرده یا چه  بیمه چگونه عمل 
 .)Ibid.: 99( واسطه‌هاست«  عمل  خصوص  در  ادعا  به  مربوط  آن  مورد   9 تصمیم،   47 از 
مباحث فوق در حقوق ایران نیز براساس معیارهای »بیمه‌گذار معقول« و »بیمه‌گر محتاط« 

و قواعد منبعث از آن قابل اعمال و اجرا خواهد بود )خروشی، 1390: 66(.

7. معیار مراقبت معقول
بیمه‌گذار  بیمه،  موضوع  حقایق  »افشای«  به  تعهد  جای  به  مصرف  بیمه‌های  در  هرگاه 
مراقبت  میزان  و  معیار  که  می‌شود  ح  مطر سؤال  این  شود،  معقول«  »مراقبت  به  متعهد 
این  به  بیمه ممکن است  بودن  لحاظ غیرعینی  به  و  به ماهیت  توجه  با  معقول چیست؟ 

.)Hasson, 1969: 634( کافی نشود موضوع توجه 
از مطالعه متون حقوقی و قانون موصوف دو معیار »نوعی« و »شخصی« به دست می‌آید 
که یک فرد معقول در معرفی ریسک  و در اعمال آنها ابتدا باید معیار نوعی به‌کارگرفته شود 
گرفتن  چگونه عمل می‌کند )Baris, 2014: 21(. برای مثال موضوع باید با ارجاع و در نظر 
گی‌های شخصی، سن و  گرفتن ویژ گیرد نه با در نظر  متقاضی معقولِ فرضی، مورد بررسی قرار 
قدرتِ درک مفاد بیمه‌نامه و مانند آن. بند »3« ماده )3( قانون مذکور مقرر می‌دارد: »میزان 
گر وضعیت رابطه طرفین  مراقبت لازم، میزان مراقبت مصرف‌کننده معقول است...«. اما ا
گاه باشد یا بایستی  گی یا اوضاع و احوال خاص بیمه‌گذار آ که بیمه‌گر از ویژ گونه‌ای باشد  به 
گاه باشد، دیگر معیار نوعی اِعمال نخواهد شد. بند »3« پس از اینکه اعلام می‌دارد میزان  آ
مراقبت لازم همان میزان مراقبت مصرف‌کننده معقول است در ادامه مقرر می‌دارد: »این 
گرفتن بندهای »4 و 5« خواهد بود«. در این باره بند »4« مقرر می‌دارد:  موضوع با در نظر 
یا باید  گی خاص یا اوضاع و احوال مصرف‌کننده واقعی باخبر باشد  از ویژ »چنانچه بیمه‌گر 

گرفت«.  گاه باشد، این موارد مورد توجه قرار خواهد  آ
بنابراین بیمه‌گر با به‌کارگیری معیار مصرف‌کننده معقول فرضی، در ابتدا اثبات خواهد 
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که مصرف‌کننده یا مشتری مراقبت معقول را به عمل نیاورده است. بعد از این بار اثبات  کرد 
یا  مربوطه  گی‌های خاص  ویژ از  بیمه‌گر  که نشان دهد  به مصرف‌کننده منتقل خواهد شد 
اوضاع و احوال وی باخبر بوده است یا باید مطلع می‌بود )خروشی، 1390: 209 به بعد(. از 
سوی دیگر برخی از اظهارات بیمه‌گذار ممکن است تنها جنبه اظهار عقیده داشته باشد و 
گیرد و در  که بیمه‌گر باید این موارد را در نظر  کی از نظری قاطع درباره موضوعی نباشد  حا

.)Bennett, 1998: 886( بررسی بین این موارد بایستی قائل به تمایز شد

8. ضمانت اجراهای پیشنهادی
نظر  در  با  و  است  غیرمصرف  بیمه‌های  از  متفاوت  مصرف  بیمه‌های  اینکه  به  توجه  با 
گرفتن ماهیت این بیمه‌ها، هدف آن و اینکه افراد طرف قرارداد بیمه مصرف در مقایسه با 
که برای امور تجاری خود اقدام به تهیه پوشش بیمه‌ای می‌کند از دانش پایین‌تری  افرادی 
برخودارند، نیازمند حمایت بیشتری هستند و بنابراین ضمانت اجرایی متفاوت از ضمانت 

کم بر تعهد به افشا در بیمه‌های غیرمصرف را می‌طلبد. اجرای حا
کشورهایی مختلف، آرا و عقاید صاحب‌نظران حوزه  از بررسی پرونده‌ها و رویه قضایی 
حقوق بیمه، بررسی مطالعات مربوط به مراحل قبل از پیشنهاد لوایح اصلاحی به مجالس 
ک از قوانین  که در این نوشتار به قسمتی از آن اشاره شد و در نتیجه اتخاذ ملا قانونگذاری 
آنچه در  تقریباً  که  یافت  این موضوع دست  به  قابلیت تطبیق آن می‌توان  و  تصویب شده 
قانون بیمه مصرف‌کننده 2012 انگلیس آمده جمع همه این موارد است و قابلیت آن را دارد 
گیرد. در ادامه ضمن اشاره به ضمانت  که ضمانت اجراهای آن نیز مورد توجه و استفاده قرار 
اجراهای مقرر در این قانون به موضع قانون فعلی ایران و لایحه بیمه تجاری و بیان نظرهای 

ح درباره آن پرداخته خواهد شد. مطر
مواد )4 و 5( و پیوست شماره 1 قانون بیمه مصرف‌کننده انگلیس مقرر می‌دارد بیمه‌گر 
به‌دلیل اظهارات خلاف واقع انجام شده از طرف بیمه‌گذار قبل از انعقاد یا اصلاح قرارداد، 
گرفته  که: »1. اظهارات خلاف واقع صورت  تنها در صورتی حق جبران خسارت خواهد داشت 
که بدون  کند  از طرف بیمه‌گذار بر اثر نقض تعهد به مراقبت معقول باشد و 2. بیمه‌گر ثابت 
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قرارداد  اصلاح  با  موافقت  یا  قرارداد  انعقاد  به  حاضر  به‌هیچ‌وجه  واقع  خلاف  اظهارات  آن 
نمی‌شد، یا اینکه تنها با شرایطی متفاوت انجام می‌شد«.1

قانون مذکور اظهارات خلاف واقع را به دو دسته طبقه‌بندی می‌کند: الف( اظهارات عمدی 
رفتار  بیمه‌گذار  با  آن  حسب  که  )غیرعمد(  بی‌دقتی  روی  از  اظهارات  ب(  بی‌مبالاتی.  روی  از  یا 

خواهد شد. در ادامه به انواع و ضمانت اجرای آن پرداخته می‌شود.

تی 1-8. اظهارات خلاف واقع عمدی و با بی‌مبالا
می‌شود  انجام  بی‌مبالاتی  با  یا  عمد  روی  از  که  اظهاراتی  از  دسته  آن  برای  قانون  این  در 
بیمه مصرف‌کننده مقرر  قانون   )5( گرفته شده است. ماده  نظر  اجرای معینی در  ضمانت 
که مصرف‌کننده؛ 1.  می‌دارد: »اظهارات خلاف واقع در صورتی عمد و یا با بی‌مبالاتی است 
گمراه‌کننده  گمراه‌کننده است یا اینکه نسبت به نادرست یا  که اظهاراتش نادرست یا  بداند 
که اظهارات خلاف واقع درباره آن است مربوط  بودن آن بی‌توجه باشد و 2. بداند موضوعی 

به بیمه‌گر است یا نسبت به اینکه مربوط به بیمه‌گر است بی‌توجه باشد«. 
در تعریف واژه »بی‌مبالاتی«2 آمده است »بی‌مبالاتی رفتاری است که به موجب آن فرد نتیجه 
گاهانه خطر می‌کند. بی‌مبالاتی مستلزم میزان  زیان‌بار را نمی‌خواهد اما احتمال آن را پیش‌بینی و آ
.)Brayan, 1999: 1277( »تقصیری بیش از غفلت اما کمتر از میزان تقصیر در خطاهای عمدی است
که اظهارات خلاف واقع »عمدی یا از روی بی‌مبالاتی« بوده است،  کند  چنانچه بیمه‌گر اثبات 
کرده و حق بیمه پرداختی را مسترد  می‌تواند قرارداد را باطل دانسته و همه مطالبات و ادعاها را رد 

که نگه‌ داشتن و عدم استرداد آن نسبت به بیمه‌گذار غیرمنصفانه باشد.3  نکند، مگر تا میزانی 
گرفته است تا پس از اثبات  هرچند اثبات عمد یا بی‌مبالاتی بیمه‌گذار بر‌عهده بیمه‌گر قرار 
کند، اما قانونگذار از دشواری این موضوع و همچنین نسبت  آن ضمانت اجرای مقرر را اعمال 
که هر بیمه‌گذار دارد و یا باید داشته باشد نیز بی‌توجه نبوده و بنابراین موضوع را به  گاهی  به آ

1. Consumer Insurance -Disclosure and Representations- Act 2012, Schedule 1, Section 4(1)(b).
2. Recklessness
3. Consumer Insurance -Disclosure and Representations- Act 2012, Schedule 1, Part 1, Clause 2.
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کرده است. ماده )5( قانون مذکور بیان می‌دارد: »جز در مواردی  صورت فروض قانونی بیان 
اطلاعات یک  و  الف( مصرف‌کننده دانش  که:  این است  بر  اثبات شود، فرض  آن  که خلاف 
مصرف‌کننده معقول را داراست و ب( مصرف‌کننده می‌داند آنچه را بیمه‌گر درباره آن سؤالات 
مقرر  بیمه‌گر  نفع  به  فروض  این  است«.  بیمه‌گر  به  مربوط  است  پرسیده  مشخصی  و  واضح 

کند. شده است اما برای بیمه‌گذار نیز این فرصت وجود دارد تا خلاف آن فروض را اثبات 
قانون بیمه ‌ایران نیز در ماده )12( در خصوص اظهارات خلاف واقع عمدی موضعی 
که بیمه‌گذار  مشابه دارد و مقرر می‌دارد نه تنها عقد بیمه باطل خواهد بود بلکه وجوهی 
تاریخ عقب  آن  تا  که  بیمه  اقساط  بیمه‌گر حق دارد  و  نیست  استرداد  قابل  پرداخته است 

کند.  افتاده است را نیز از بیمه‌گذار مطالبه 
عباراتی  با  آن   )22( ماده  در  بیمه  قانون   )12( ماده  مفاد  نیز  تجاری  بیمه  لایحه  در 
مشابه پیش‌بینی شده است. ماده )22( لایحه بیمه تجاری مقرر می‌دارد: »هرگاه خودداری 
گر  بیمه‌گذار از اظهار مطالب یا اظهارات خلاف واقع در پرسشنامه بیمه‌گر عمدی باشد حتی ا
تأثیری در وقوع حادثه نداشته باشد، عقد بیمه باطل است. در این صورت بیمه‌گر مستحق 

حق بیمه‌های پرداخت شده یا معوق به‌عنوان خسارت خواهد بود«.
نبرده است،  نام  بیمه‌گذار  کنار عمد  از آن در  ایرانی  قانونگذار  که  در خصوص »بی‌مبالاتی« 
که ملحق به عمد و تقصیر  گفت بی‌مبالاتی با توجه به نحوه ارتکاب این قابلیت را دارد  می‌توان 
سنگین شود و در حکم عمد به حساب آید و همان آثار را دارا شود )صفایی و رحیمی، 1389: 158(. 
قانون انگلیس ضمن اینکه عدم استرداد حق بیمه‌های پرداختی را مقرر داشته است و 
موضعی مشابه قانون ایران دارد، اما استرداد حق بیمه‌های پرداختی در‌صورتی‌که نگه داشتن 
عدم  تنها  نه  ایران  قانون  اما  است.  کرده  پیش‌بینی  نیز  را  باشد  »غیرمنصفانه«  حدی  تا  آن 

استرداد آن را مقرر می‌دارد، بلکه وصول »حق بیمه‌های معوقه« را نیز حق بیمه‌گر می‌داند. 

2-8 . اظهارات خلاف واقع غیرعمد
بند »3« ماده )5( قانون مذکور اظهارات خلاف واقع از روی بی‌دقتی یا غیرعمد را اظهاراتی 
که از روی عمد و یا بی‌مبالاتی نبوده باشد. بنابراین بر‌اساس بند »2« همین ماده  می‌داند 
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به  نسبت  اینکه  یا  است  گمراه‌کننده  یا  نادرست  اظهاراتش  که  نداند   .1 بیمه‌گذار:  »هرگاه 
که اظهارات خلاف  گمراه‌کننده بودن آن بی‌توجه نبوده باشد و 2. نداند موضوعی  نادرست یا 
واقع در‌باره آن است مربوط به بیمه‌گر است یا نسبت به اینکه مربوط به بیمه‌گر است یا نه 
از روی »بی‌دقتی/غیرعمد«  واقع وی  اظهارات خلاف  این موارد  باشد. در  نبوده  بی‌توجه 

شمرده خواهد شد«.
اقدام بیمه‌گر و جبران خسارت برای اظهارات خلاف واقع غیرعمد بیمه‌گذار می‌تواند 
بیمه‌گران چه  نبود  واقعی  اظهار خلاف  گر چنین  ا که  باشد  این موضوع بستگی داشته  به 

می‌کردند؟ سه فرض قابل تصور است:
گر بیمه‌گر در آن هنگام  که ا »الف( ممکن است اظهارات بیمه‌گذار به نحوی بوده باشد 
از وجود این حقایق مطلع بود، هرگز »حاضر به پذیرش ریسک حتی با حق بیمه بالاتری« 

نمی‌شد«.
انعقاد  به  شرایطی  هیچ‌گونه  با  بیمه‌گر  چنانچه  که  داشته  مقرر  قانون  حالت  این  در 
را رد  را باطل دانسته و همه دعاوی  قرارداد اقدام نمی‌کرد، در این حالت می‌تواند قرارداد 

کند.1  کند، اما باید حق بیمه‌ها را مسترد 
از  اما  است  نشده  پیش‌بینی  موضوع  این  تجاری  بیمه  لایحه  و  ایران  بیمه‌  قانون  در 
این حالت  در  که  برمی‌آید  این‌طور  تجاری  بیمه  )21( لایحه  ماده  و  بیمه  قانون   )13( ماده 
بیمه‌گر در یک مدت 10 روزه حق فسخ خواهد داشت. اما در لایحه بیمه تجاری در‌صورتی‌که 
قانون  برخلاف  اضافی،  بیمه‌های دریافتی  کند درباره وضعیت حق  به فسخ  اقدام  بیمه‌گر 
بیمه تعیین تکلیف نکرده است. البته طبق قواعد عمومی قراردادها باید قائل به استرداد آن 
که  کند  که براساس قانون بیمه انگلیس بیمه‌گر باید تمام حق بیمه را مسترد  بود. همان‌طور 

از این حیث به نفع بیمه‌گذار است و با قواعد عمومی قراردادها نیز سازگارتر است.
که  باشد  نحوی  به  مکتوم  یا  نشده  اظهار  حقایق  که  است  حالتی  دوم  فرض  ب( 
شرایطی«  »تحت  را  آن  اما  می‌شد،  ریسک  پذیرش  به  حاضر  می‌دانست  را  آنها  بیمه‌گر  گر  ا

1. Consumer Insurance -Disclosure and Representations-Act 2012, Schedule 1, Part 1, Clause 5.
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این  در  است.  بیمه«  حق  میزان  از  غیر  »شرایطی  به  مربوط  نیز  شرایط  این  و  می‌پذیرفت 
شده  منعقد  بیمه‌گر  نظر  مورد‌  شرایط  با  قرارداد  که  گرفت  نظر  در  این‌گونه  می‌توان  صورت 
با شرایطی  اما  قرارداد می‌کرد  انعقاد  به  اقدام  بیمه‌گر  قانون مقرر می‌دارد: »چنانچه  است. 
که قرارداد با آن شرایط  متفاوت )به جز شرایط مربوط به حق بیمه(، باید چنین تلقی شود 
این مقرره در مورد  گفت اعمال  باید  اما  گر بیمه‌گر چنین لازم بداند«.1  ا منعقد شده است 
که امکان اجرای قرارداد مطابق آن شروط باشد. به‌عنوان مثال  شروطی امکان‌پذیر است 
و  ایمنی  اقدامات  یک‌سری  بیمه‌گذار  که  می‌پذیرفت  صورتی  در  تنها  را  ریسک  بیمه‌گر  گر  ا
که بعد از وقوع خسارت با فرض قبول چنین  حفاظتی دیگر نیز به عمل آورد، روشن است 
گرفتن آنها در قرارداد فراهم نیست. اما شروطی مانند اینکه بیمه‌گر  شروطی امکان در نظر 
که می‌توان آن را  تنها تا سقف معینی خسارت را پوشش خواهد داد، از جمله شروطی است 

کرد )خروشی، 1390: 228-229(. گرفت و اعمال  در نظر 
و  کند  ثابت  را  شده  تحمیل  شروط  دادگاه  در  احتمالات  اصل  براساس  بیمه‌گر  است  لازم 
 .)Adrin, 2012: 80( که بیمه‌گذار این شروط را پذیرفته است کند  به‌طور ضمنی باید دادگاه فرض 
کند در صورت بروز شرایطی مسئولیت خود  که بیمه‌گر بتواند ثابت  این امکان نیز وجود دارد 
که بیمه‌گر نه مسئول دعاوی  را مستثنا ‌کرده است. در این صورت نتیجه این خواهد بود 

کند. که حق بیمه‌ها را مسترد  بیمه‌گذار خواهد بود و نه لازم خواهد بود 
بیمه ‌ایران چنین فرض و ضمانت اجرایی پیش‌بینی  و قانون  بیمه تجاری  در لایحه 

نشده است.
که با »حق بیمه بالاتری« حاضر  که بیمه‌گر بتواند ثابت ‌کند  ج( فرض سوم حالتی است 
که باید بابت  به انعقاد قرارداد بوده است. در این صوت بیمه‌گر می‌تواند به نسبت از مبلغی 

جبران خسارت بپردازد، بکاهد.2 
که چنانچه بیمه‌گر با حق بیمه بالاتری حاضر به پذیرش  در این قانون پیش‌بینی شده 
این  از  اما  بکاهد.  بیمه‌گذار  به  پرداختی  خسارت  از  نسبت  به  می‌تواند  می‌شد،  ریسک 

1. See Section 5(4) and Schedule 1, Part 1, Clause 6.
2. Consumer Insurance -Disclosure and Representations- Act 2012, Schedule 1, Part 1, Clause 8.
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که به جای اینکه به نسبت حق بیمه از خسارت بکاهد و حق بیمه مورد نظر را از  موضوع 
صورت  در  موضوعی  چنین  به  عمل  است.  نیامده  میان  به  سخنی  کند  دریافت  بیمه‌گذار 

توافق با اشکال قانونی مواجه نخواهد بود.
که در ماده )13(  در لایحه بیمه تجاری طی ماده )21( همان موضع فعلی قانون بیمه 
مورد  مسقل  فرض  یک  به‌عنوان  سوم  فرض  یعنی  فوق  مطلب  و  است  شده  اتخاذ  آمده 
این متون قانونی )مواد )21( لایحه و )13( قانون بیمه( مقرر  قرار نگرفته است.  پیش‌بینی 
بیمه  یا اضافه حق  بیمه‌گر حق دارد  از وقوع حادثه معلوم شود  گر موضوع قبل  ا می‌دارند 
از وقوع حادثه معلوم شود  بعد  کند در‌صورتی‌که موضوع  را فسخ  قرارداد  یا  کند  را دریافت 
کامل و  که در صورت اظهار  خسارت بر‌اساس نسبت حق بیمه تعیین شده به حق بیمه‌ای 

واقعی باید پرداخت می‌شد، تقلیل خواهد یافت. 
نظر  به  است  بیمه  حق  میزان  تصمیم‌گیری  در  موثر  عامل  تنها  که  کنونی  فرض  در 
که به بیمه‌گر حق فسخ نمی‌دهد  می‌رسد شیوه اتخاذی توسط قانون بیمه مصرف انگلیس 
گر بیمه‌گر موضوع را در هنگام انعقاد  ضمانت اجرای مناسب‌تری است. زیرا در این فرض ا
قرارداد بیمه می‌دانست فقط حق بیمه بیشتری تعیین می‌کرد و تأثیری دیگری بر تصمیم او 
که  گر بعد برای بیمه‌گر حق فسخ نیز قائل شویم نه تنها امتیاز اضافی است  نداشت. حال ا
هیچ مبنا و توجیه عقلانی و حقوقی ندارد بلکه حق فسخ بیمه‌گر تنها در فرض اول )بند الف( 

می‌تواند دارای توجیه باشد. 

9. جمع‌بندی و نتیجه‌گیری
که بیمه‌گذار بایستی با صداقت و درستی،  قرارداد بیمه قراردادی مبتنی‌بر حسن‌نیت است 
کند. عدم ایفای صحیح  اطلاعات و حقایق بیمه‌ای مربوط به ریسک را برای بیمه‌گذار افشا 
که در قانون بیمه‌ ایران طی مواد )12 و 13(  این تعهد ضمانت اجراهای سنگینی در‌بردارد 
است.  شده  تکرار  تجاری  بیمه  لایحه  در  اجراها  ضمانت  همین  مجدداً  و  شده  پیش‌بینی 
که به‌منظور اصلاح قانون بیمه تقدیم مجلس  همچنین در قانون بیمه و لایحه بیمه تجاری 
و  غیرمصرف«  »بیمه‌های  و  مصرف«  »بیمه‌های  بین  تفکیکی  است  شده  اسلامی  شورای 
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با  اما  افشا« و »ضمانت اجراهای« آن مشاهده نمی‌شود.  به  تفاوتی در نوع »تعهد  تبع  به 
گی‌ها  از آن برخوردار است و این خصایص و ویژ که عقد بیمه  گی‌ها و اوصافی  توجه به ویژ
بیمه‌های  اول  گام  در  است  ضروری  دارد.  بیشتری  ظهور  و  اهمیت  مصرف  بیمه‌های  در 
گام بعدی نوع تعهد به افشا در بیمه‌های  مصرف از بیمه‌های غیرمصرف تفکیک شود و در 
گیرد و در همین راستا نیز ضمانت اجرای نقض  مصرف متفاوت از بیمه‌های غیرمصرف قرار 
که تفکیک بین بیمه‌های مصرف و بیمه‌های  تعهد متناسب با نوع تعهد تعیین شود. آنچه 
کرده و آن را ضروری می‌کند؛ حرفه‌ای بودن بیمه‌گر در مقابل بیمه‌گذار  غیرمصرف را توجیه 
اجرای  ضمانت  و  مصرف‌کننده  بیمه‌گذار  برای  افشا  به  تعهد  بار  سنگینی  مصرف‌کننده، 
سخت نقض این تعهد، حمایتی بودن، الحاقی بودن و تخصصی بودن بیمه است. چنان‌که 
دیگر  و  است  شده  نیز  انگلیس  بیمه  حقوق  در  اساسی  تحول  موجب  ملاحظات  همین 
کشورهای اروپایی و غیراروپایی نیز تحولات اخیر حقوق بیمه انگلیس را به‌عنوان قوی‌ترین 
کرده‌اند و اصلاحات قوانین داخلی خود را مورد توجه قرار  نظام حقوقی بیمه در دنیا دنبال 
داده‌اند. در این مقاله لزوم »تفکیک بیمه‌های مصرف از بیمه‌های غیرمصرف«، »نسخ تعهد 
به افشا« در بیمه‌های مصرف و ارائه تعهد به »مراقبت معقول در عدم اظهار خلاف واقع« به 
جای تعهد به افشا همراه به ارائه پیشنهاداتی برای اصلاح قانون بیمه مصوب 1316 از طریق 

»لایحه بیمه تجاری« پرداخته شده است. 
از‌این‌رو موارد زیر جهت توجه به آن در لایحه بیمه تجاری پیشنهاد می‌شود.

1. تفکیک بیمه‌های مصرف از بیمه‌های غیرمصرف: 

که شخص حقیقی تماماً یا  ماده قانونی پیشنهادی: »قرارداد بیمه مصرف‌ قراردادی است 
کسب یا حرفه خود قرارداد بیمه منعقد می‌کند«.  عمدتاً برای اهدافی غیر از تجارت، 

گرفتن مراقبت معقول به جای تعهد به افشا:  2. قرار 

و  ریسک  معرفی  هنگام  در  است  متعهد  مصرف‌کننده  »بیمه‌گذار  پیشنهادی:  ماده 
انعقاد قرارداد، مراقبت معقول مبنی‌بر عدم اظهار خلاف واقع در خصوص ریسک به 

عمل آورد«.
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3. ضمانت اجرای نقض تعهد:

ماده پیشنهادی: 
یا  کند  خودداری  مطالبی  اظهار  از   

ً
عمدا بیمه‌گذار  گاه  »هر  تعهد:  عمدی  نقض  الف( 

کاذبه موضوع خطر را تغییر داده یا از اهمیت آن در نظر  کند یا اظهارات  کاذبه   اظهار 
ً
عمدا

قابل  پرداختی  بیمه‌های  حق  صورت  این  در  بود.  خواهد  باطل  بیمه  عقد  بکاهد  بیمه‌گر 
که عدم استرداد آن غیرمنصفانه باشد«. استرداد نخواهد بود مگر تا میزانی 

گر خودداری از اظهار مطالبی یا اظهارات خلاف واقع از  ب( نقض غیرعمدی تعهد: »ا
گر اظهارات بیمه‌گذار به نحوی  روی عمد نباشد عقد بیمه باطل نمی‌شود در این صورت ا
گاه می‎شد، حتی با حق بیمه بالاتری  که چنانچه بیمه‌گر در هنگام انعقاد از آن حقایق آ باشد 
کند  حاضر به پذیرش ریسک نمی‌شد، در این صورت بیمه‌گر می‌تواند قرارداد بیمه را فسخ 

کند«. اما باید حق بیمه‌های دریافتی را مسترد 
گاه می‌شد حق  گر در هنگام انعقاد قرارداد از آن حقایق آ که ا کند  »هرگاه بیمه‌گر ثابت 
از وقوع حادثه معلوم شود بیمه‌گر می‌تواند  گر موضوع قبل  ا بیمه بیشتری تعیین می‌کرد، 
بیمه‌گر  از وقوع حادثه معلوم شود  بعد  کند و چناچه موضوع  را دریافت  بیمه اضافی  حق 

که باید بابت جبران خسارت بپردازد، بکاهد«. می‌تواند به نسبت از مبلغی 
گاه می‌شد  آ از آن حقایق  انعقاد قرارداد  گر در هنگام  ا که  کند  ثابت  »چنانچه بیمه‌گر 
گر  با شرایطی متفاوت )به جز شرایط مربوط به حق بیمه( اقدام به انعقاد قرارداد می‌کرد، ا

که قرارداد با آن شرایط منعقد شده است«. بیمه‌گر بخواهد باید چنین تلقی شود 
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